省十三届人大常委会
第十四次会议文件（四十四）
益阳市人民代表大会常务委员会

关于提请批准《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例》的报告
湖南省人民代表大会常务委员会：

为了防治畜禽水产养殖污染，保护和改善我市生态环境，促进畜禽水产养殖业转型升级和持续健康发展，2019年10月31日益阳市第六届人民代表大会常务委员会第22次会议审议通过了《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例》，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。

      益阳市人民代表大会常务委员会

                      2019年10月31日

关于《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例》的说明

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受益阳市人大常委会委托，现就《益阳市畜禽水产养殖污染防治条例》（以下简称《条例》）的相关情况作如下说明：

一、立法目的及拟解决的主要问题

我市是农业大市，畜禽水产养殖量大、产值高。2018年，全市生猪出栏量443万头，畜牧业产值110.3亿元。全市水产放养面积83万亩，养殖产量39万吨，水产养殖产值61.43亿元。但随着畜禽水产养殖业的发展，养殖污染问题日显突出，近年来，我市狠抓了畜禽水产养殖污染治理工作，虽然生态环境有所改善，但要解决这一问题，迫切需要通过地方立法引领我市的畜禽水产养殖向规模化、标准化、生态化转变，引领我市生态文明建设，引领我市绿色健康发展，推进全市养殖污染防治工作，进一步改善我市生态环境。

立法拟解决的问题及具体解决办法如下：
（一）水产和规模以下畜禽养殖污染防治管理法律依据缺乏。

目前，国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》只适用于规模养殖场（生猪500头以上）、养殖小区的污染防治，规模以下畜禽养殖污染防治没有法律依据，对于水产养殖污染防治也没有出台专门法律法规，只有《中华人民共和国水污染防治法》作了简要的规定。经调查核实，我市生猪养殖具体情况为：生猪养殖户共有135307户，其中出栏500头以上的规模养殖户1603户，出栏生猪248万头，占出栏总数的56%；出栏50-499头的专业户10461户，出栏生猪147万头，占出栏总数的33%；出栏10头以上50头以下的散养户24648户，出栏生猪36万头，占出栏总数的8%，出栏10头以下的散养户98595户，出栏生猪12万头，占出栏总数的3%。水产养殖具体情况为1.全市池塘养殖户数为2200户，养殖总面积38.5万亩，其中池塘养殖10亩以上户数为1320户，占总户数的60%；养殖面积35万亩，占总面积的90%；池塘养殖10亩以下户数为880户，占总户数的40%；养殖面积为3.5万亩，占总面积的10%；2.全市综合种养户数为6520户，种养面总面积103万亩，100亩面积以上的养殖户为1450户，占户数的22%，养殖面积为42万亩，占总面积的43%；100亩面积以下的养殖户为5070户，占户数的78%，养殖面积为61万亩，占总面积的57%；50亩以下的养殖户1950户，占户数的30%，养殖面积为18万亩，占总面积的17%；3.全市设施渔业总户数为8家，总面积5200平方米，单个养殖户设施渔业面积都在200平方米以上。通过上述数字可以看出，生猪养殖出栏10头以上养殖户户数占比27%，出栏生猪总数达到97%。这些养殖户中的大多数，因为规模小，无资金建设污染防治配套设施，大都是养殖粪污直排，严重污染了空气、水和土壤。所以条例第二条将该部分养殖户纳入管理范畴。对于出栏10头以下的散养户，虽然户数多，但出栏生猪数占比仅为3%，所以没有将此纳入适用范围，只在附则第四十二条作了一般规定；对于水产养殖，池塘养殖面积十亩以上、综合种养面积50亩以上、设施渔业面积200平方米以上的养殖面积占比分别为90%、83%、100%，这些水产养殖者，也几乎没有建设污染防治配套设施，属于我们的管理重点。为此，条例第二条将该部分水产养殖的单位和个人纳入管理范畴。水产养殖面积10亩以下、综合种养面积50亩以下、设施渔业面积200平方米以下的单位或者个人，没有纳入适用范围，只在附则第四十三条作了补充规定。

（二）规划未能及时、科学编制。为推动和保障畜牧业发展规划、畜禽养殖污染防治规划、养殖水域滩涂规划的编制落地，发挥规划在畜禽水产养殖污染防治中的引领作用，《条例》第十条、第十一条分别对规划的主体及要求、程序等作出了规定。

（三）畜禽水产养殖污染防治不符合要求。对于规模以下畜禽养殖和水产养殖，因缺乏上位法依据，基本处于执法空白状态，老百姓对此怨声载道，为此《条例》第十五条、第十六条、第十七条、第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三条、第二十四条、第二十五条、第二十六条对规模以下畜禽养殖和水产养殖行为作了详细规定。

（四）畜禽水产养殖污染防治执法主体不明确。对于规模以下畜禽养殖和水产养殖污染防治管理，农业农村与生态环境主管部门都认为没有职权管理，在管理中推诿扯皮现象较为严重，为此《条例》第五条对部门职责予以明确，鉴于机构改革职能划转和生态环保体制改革精神，条例第三十四条、第三十五条、第三十六条、第三十七条、第三十八条将环境保护处罚执法权明确为生态环境主管部门，第三十九条将无害化处理处罚执法权明确为农业农村主管部门。

二、立法调整事项及立法权限说明

国家、省级层面没有制定专门的法律、法规对规模以下畜禽养殖和水产养殖污染防治进行管理和规范。《条例》依据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国水污染防治法》、国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律、法规，对我市畜禽水产养殖污染防治工作予以规范，属于立法法第七十二条规定的城乡建设与管理范畴，没有超出我市地方立法权限。

三、立法过程

市人民政府提出审议《条例》的议案，市人大常委会在6月、8月、10月三审后表决通过。《条例》制定修改过程中，我们深入基层调研，充分听取意见，根据省人大常委会法工委的指导意见进行了修改完善。
四、《条例》的主要内容和合法性说明

《条例》共六章四十五条，包括总则、规划和预防、综合利用和治理、监督与管理、法律责任、附则。

（一）关于行政许可。本条例没有设定行政许可，也没有规定行政许可的条款。

（二）关于行政强制。第三十四条规定，畜禽养殖专业户、水产养殖者在禁养区内从事畜禽、水产养殖活动的，由生态环境主管部门责令停止违法行为；拒不停止违法行为的，处五千元以上五万元以下的罚款，并报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。这是按照国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》第三十七条的规定作出的。
（三）关于行政处罚。第三十四条对禁养区、第三十六条对畜禽养殖污染未防治处理、第三十九条无害化处理的法律责任，是按照国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》第三十七条、三十九条、四十二条的规定作出的；第三十五条对限养区和三十七条对水产养殖尾水未防治处理的法律责任是按照《中华人民共和国水污染防治法》第九十一条、《中华人民共和国渔业法》第二十条、农业部关于印发《养殖水域滩涂规划编制工作规范》和《养殖水域滩涂规划编制大纲》的通知第（二）项以及《益阳市养殖水域滩涂规划（2018－2030年）》的通知第十一节第三条，为满足管理需要，结合我市实际设定的；第三十八条对处理台账的法律责任是依据《中华人民共和国畜牧法》第六十六条，参照云浮市和新余市等地的做法作出的。

以上说明和《条例》，请予审查。

PAGE
7